



PRESSEMEDDELELSE

Den 19. maj 2013

Pigeomskæring kan afskaffes inden for én generation

På fem år er det lykkedes UNICEF og UNFPA at få 10.000 landsbysamfund i 15 afrikanske lande til offentligt at erklære, at de vil stoppe pigeomskæring. Hvis udviklingen fortsætter, kan den krænkende og livsfarlige tradition være afskaffet inden for én generation. Derfor starter organisationerne i Danmark en kampagne for at støtte den positive udvikling.

Hver dag får piger fjernet deres ydre kønsdele – ofte uden bedøvelse og med en sløv kniv. Omskæringen er direkte livsfarlig og kan give pigerne gener resten af livet.

”Jeg er netop vendt hjem fra Etiopien, hvor jeg mødte nogle af disse piger, og sjældent har jeg hørt så hjerteskrærende historier. Pigerne kunne have mistet livet, og mange af dem kæmper nu med store smerter, når de skal lade vandet og have menstruation, fordi omskæringen har efterladt dem med en alt for lille åbning,” fortæller UNICEF Danmarks generalsekretær, Steen M. Andersen.

FN's Befolkingsfond (UNFPA) og FN's Børnefond (UNICEF) har siden 2008 arbejdet målrettet mod at stoppe pigeomskæring i 15 afrikanske lande – herunder Etiopien. Programmet har medført så positive resultater, at de to organisationer i dag tager hul på en kampagne her i Danmark, der skal skabe opmærksomhed om pigeomskæring og samle penge ind til det fælles program.

”På fem år har 10.000 afrikanske landsbysamfund offentligt erklæret, at de vil stoppe pigeomskæring. Det er et kæmpe fremskridt! Men de seneste skøn viser alligevel, at op til 30 millioner piger under 15 år stadig lever med risikoen for at blive omskåret. Derfor vil vi meget gerne intensivere og udbrede det arbejde, som UNFPA og UNICEF i fællesskab gør for at stoppe pigeomskæring,” siger Pernille Fenger, Chef for UNFPA Nordisk Kontor.

Kampagne skal øge fokus på pigeomskæring

I den kommende tid vil man bl.a. på internetbannere, på Facebook og i medierne støde på opfordringer til at støtte kampen mod pigeomskæring.

Pigeomskæring praktiseres i dag primært i 28 lande i Afrika og Yemen og er en flere tusinde år gammel tradition, der bunder i sociale og kulturelle forhold – og som ikke har noget med religion at gøre. De fleste piger bliver omskåret, fordi deres familie blot følger traditionen og ikke kender til de farlige konsekvenser. Mange ser omskæring som en forudsætning for, at piger kan blive gift og accepteret i lokalsamfundet. Gennem oplysning om især de sundhedsmæssige konsekvenser og pigers menneskerettigheder kan traditionen ændres.

”Vi har opbygget en stor erfaring med, hvordan landsbysamfund, der i årtusinder har omskåret piger, kan bevæges til at træffe en beslutning om at stoppe. Forældre ønsker at gøre det bedste for deres børn. Og når de kommer til en erkendelse af, at pigeomskæring ikke er det bedste, kan selv en



FN's Befolkningssfond



gammel praksis stoppes. Derfor er målet om at udrydde pigeomskæring inden for én generation ikke urealistisk,” siger Pernille Fenger, Chef for UNFPA Nordisk Kontor.

Læs mere om kampagnen her: www.stoppigeomskæring.nu

For yderligere oplysninger kontakt:

UNFPA:

Pernille Fenger, chef, UNFPA Nordisk Kontor

e-mail: fenger@unfpa.org, telefon: 20 47 48 98

UNICEF Danmark:

Steen M. Andersen, generalsekretær, UNICEF Danmark

e-mail: sandersen@unicef.dk, telefon: 28 44 38 30

Jakob Colville-Ebeling, kommunikationsmedarbejder, UNICEF Danmark

e-mail: jebeling@unicef.dk, telefon: 61 65 61 95

